
CADERNO 2  15tERÇa-fEiRa, 09 DE AgOstO DE 2011

EXtRatO DE EDitaL DE PREgãO ELEtRÔNiCO Nº 
010/2011 – sagRi.

A secretaria de Estado de Agricultura – sAgRI, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, por item, conforme 
abaixo:
Objeto: Aquisição de AQUIsIÇÃO DE INsUMOs PARA 
PRODUÇÃO DE MUDAs, que atenderão as necessidades da 
secretaria de Estado de Agricultura – sAgRI, de acordo com as 
especificações estabelecidas neste Edital e seus anexos.
DAtA DE ABERtURA: 19 de agosto de 2011.
ENDEREÇO ELEtRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UAsg: 925859 - secretaria de Estado de Agricultura – sAgRI 
(tV. DO Chaco, nº 2232, Bairro do Marco, CEP: 66093-410, 
Belém/Pa)
RECEBIMENtO DA PROPOstA: A partir da disponibilização 
do Edital no COMPRAsNEt, até as 10:01 h do dia 19/08/2011 
(horário de Brasília/DF).
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do 
governo Federal – COMPRAsNEt,no endereço www.comprasnet.
gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do governo do Estado 
do Pará – COMPRAsPARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br.
sHIRLEY DO sOCORRO BRAgA CORRÊA
Pregoeira

CONvêNiO
NúmERO DE PubLiCaÇãO: 266511

CONvêNiO: 2011-009
Exercício: 2011
Objeto: APOIAR A REALIZAÇÃO DA 45ª AgROPEC - FEIRA 
AgROPECUÁRIA DE PARAgOMINAs/PA, A sER REALIZADA NOs 
DIAs 13 DE AgOstO DE 2011 A 21 DE AgOstO DE 2011 NO 
MUNICÍPIO DE PARAgOMINAs.
Valor total: 121.004,04
Assinatura: 08/08/2011
Vigência: 08/08/2011 a 07/11/2011
Orçamento:
Programa de trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122127760970000    335041              0101000000          
Estadual
20602123548800000    335041              0146000000          
Federal
Partes: 
Beneficiário ente Privado: SINDICATO DOS PRODuTORES DE 
PARAgOMINAs
Endereço: Rod PA-125, s/N
CEP. 68625620 - Paragominas/PA
Concedente: sECREtARIA DE EstADO DE AgRICULtURA
Ordenador: HILDEgARDO DE FIgUEIREDO NUNEs

DiáRia
NúmERO DE PubLiCaÇãO: 266430

PORtaRia: 311
Objetivo: PARtICIPAR DE REUNIÃO DO CODEtER
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRAsIL
Destino(s): 
IRItUIA/PA - Brasil<br
servidor(es): 
12610/DEUsIMAR MIRANDA RODRIgUEs (ENg AgR) / 1.5 
diárias (Completa) / de 12/08/2011 a 13/08/2011<br
Ordenador: HILDEgARDO DE FIgUEIREDO NUNEs

CEssãO DE usO Nº 018/2011
NúmERO DE PubLiCaÇãO: 266411

Nº DO tERmO: 018/2011
PARtEs: sECREtARIA DE EstADO DE AgRICULtURA E A 
PREFEItURA MUNICIPAL DE IgARAPÉ-AÇU.
CEDENtE: sECREtARIA DE EstADO DE AgRICULtURA.
CEssIONÁRIA: PREFEItURA MUNICIPAL DE IgARAPÉ-AÇU.
OBJEtO: 01 (UMA) MOtONIVELADORA. MODELO: Rg 140.B. 
COR: AMARELO. MOtOR A DIEsEL. MARCA: NEW HOLLAND. 
ANO DE FABRICAÇÃO: 2011. 

DAtA DA AssINAtURA: 05.08.2011
INÍCIO DA VIgÊNCIA: 05.08.2011
tÉRMINO DA VIgÊNCIA: 31.12.2014
FORO: BELÉM
ORDENADOR REsPONsÁVEL: HILDEgARDO DE FIgUEIREDO 
NUNEs. CPF: 118.229.022-15. sECREtÁRIO DE EstADO DE 
AgRICULtURA.

DiáRia
NúmERO DE PubLiCaÇãO: 266417

PORtaRia: 310
Objetivo: stA. MARIA BARREIRAs: PARtICIPAR DE REUNIÃO 
NA COLÔNIA SERRA AZuL COM PREFEITO MuNICIPAL; 
FLOREstA DO ARAgUAIA: PARtICIPAR DE REUNIÃO sOBRE As 
DEMANDAs E PROJEtOs DO MUNICIPIO 
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: REDENÇÃO/PA - BRAsIL
Destino(s): 
FLOREstA DO ARAgUAIA/PA - Brasil
sANtA MARIA DAs BARREIRAs/PA - Brasil<br
servidor(es): 
5558893820/JOÃO PAULO REZENDE (gERENtE REgIONAL 
DE REDENÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 10/08/2011 a 
12/08/2011<br
Ordenador: IACIRA LEItE sEDRIM

DiáRia
NúmERO DE PubLiCaÇãO: 266423

PORtaRia: 498/2011
Objetivo: PARtICIPAR CMO PALEstRANtE NA II CONFERÊNCIA 
MUNICIPAL DE sEgURANÇA ALIMENtAR E NUtRICIONAL
Fundamento Legal: ARt. 154 DA LEI EstADUAL Nº 5.810/94
Origem: MARItUBA/PA - BRAsIL
Destino(s): CONCORDIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
servidor(es): 
57175835/MARCIO DA sILVA CRUZ FREItAs NAgAIsHI 
(EXt. RURAL I) / 1.0 diárias (Completa) / de 03/08/2011 a 
04/08/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DiáRia
NúmERO DE PubLiCaÇãO: 266405

PORtaRia: 4997/2011
Objetivo: CONDUZIR VEÍCULO COM tÉCNICO FLOREstAL
Fundamento Legal: ARt. 154 DA LEI EstADUAL Nº 5810/94.
Origem: MARItUBA/PA - BRAsIL
Destino(s): 
CONCÓRDIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
servidor(es): 
4197392/JORgE gOERsCH ANDRADE (MOtORIstA) / 1.0 
diárias (Completa) / de 03/08/2011 a 04/08/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

suPRimENtO DE fuNDO
NúmERO DE PubLiCaÇãO: 266613

PORtaRia: 755/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do servidor                      Cargo do servidor        
Matricula   
JOELCIO FERREIRA MIRANDA              AssIstENtE 
ADMINIstRAtIVO31767461    
Recurso(s):
Programa de trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122012545340000    0101000000          339030              
200,00
20122012545340000    0101000000          339039              
1.800,00
Observação: MARItUBA 
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DiáRia
NúmERO DE PubLiCaÇãO: 266708

PORtaRia: 510/2011
Objetivo: VIAJAR A BELÉM PARA PARtICIPAR DO MUtIRÃO DE 
CAR- CADAstRO AMBIENtAL RURAL.
Fundamento Legal: ARt 154 DA LEI EstADUAL 5. 810/94
Origem: gARRAFÃO DO NORtE/PA - BRAsIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
servidor(es): 
31728721/MARIO LUIZ MONtEIRO (EXtENsIONIstA RURAL I) 
/ 2.0 diárias (Completa) / de 10/08/2011 a 12/08/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DiáRia
NúmERO DE PubLiCaÇãO: 266735

PORtaRia: 507/2011
Objetivo: VIAJAR A BELÉM PARA PARtICIPAR DO MUtIRÃO DE 
CAR- CADAstRO AMBIENtAL RURAL.
Fundamento Legal: ARt 154 DA LEI EstADUAL 5.810/94
Origem: sANtO ANtONIO DO tAUÁ/PA - BRAsIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
servidor(es): 
50495551/AILsON DOs sANtOs CARDOsO (EXtENsIONIstA 
RURAL II) / 2.0 diárias (Completa) / de 10/08/2011 a 
12/08/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DiáRia
NúmERO DE PubLiCaÇãO: 266725

PORtaRia: 500/2011
Objetivo: VIAJAR A BELÉM PARA PARtICIPAR DO MUtIRÃO DE 
CAR- CADAstRO AMBIENtAL RURAL.
Fundamento Legal: ARt 154 DA LEI EstADUAL 5.810/94
Origem: ULIANÓPLIs/PA - BRAsIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
servidor(es): 
541966671/EDNEY DO LAgO sILVA (EXtENsIONIstA RURAL 
II) / 2.0 diárias (Completa) / de 10/08/2011 a 12/08/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DiáRia
NúmERO DE PubLiCaÇãO: 266719

PORtaRia: 501/2011
Objetivo: VIAJAR A BELÉM PARA PARtICIPAR DO MUtIRÃO DE 
CAR- CADAstRO AMBIENtAL RURAL.
Fundamento Legal: ARt 154 DA LEI EstADUAL 5.810/94
Origem: PARAgOMINAs/PA - BRAsIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
servidor(es): 
555859961/DINILDE RIBEIRO sERRÃO (EXtENsIONIstA 
RURAL I) / 2.0 diárias (Completa) / de 10/08/2011 a 
12/08/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DiáRia
NúmERO DE PubLiCaÇãO: 266745

PORtaRia: 511/2011
Objetivo: VIAJAR A BELÉM PARA PARtICIPAR DO MUtIRÃO DE 
CAR- CADAstRO AMBIENtAL RURAL.
Fundamento Legal: ARt 154 DA LEI EstADUAL 5.810/94
Origem: DOM ELIsEU/PA - BRAsIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
servidor(es): 
31791921/ODUVALDO RODRIgUEs OLIVEIRA (EXtENsIONIstA 
RURAL I) / 2.0 diárias (Completa) / de 10/08/2011 a 
12/08/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DiáRia
NúmERO DE PubLiCaÇãO: 266762

PORtaRia: 512/2011
Objetivo: PARtICIPAR DA CARAVANA DA PRODUÇÃO 
AgROPECUARIA E REUNIÃO COM O INCRA.
Fundamento Legal: ARt 154 DA LEI EstADUAL 5.810/94
Origem: MARItUBA/PA - BRAsIL
Destino(s): 
sANtARÉM/PA - Brasil<br
servidor(es): 
54846342/HUMBERtO BALBI REALI FILHO (DIREtOR tECNICO) 
/ 2.0 diárias (Completa) / de 08/08/2011 a 10/08/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DiáRia
NúmERO DE PubLiCaÇãO: 266769

PORtaRia: 2780/2011
Objetivo: Realizar atividades de Monitoramento da Mosca da 
Carambola. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: sANtA IZABEL DO PARÁ/PA - BRAsIL
Destino(s): Benevides/PA - Brasil<br
servidor(es): 
572232571/Alessandro de Araújo Bastos (Agente de Defesa 
Agropecuária) / 0.5 diárias (Completa) / de 01/08/2011 a 
01/08/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE sÁ


